alii gaudeant cognovisse. Quanto magis hos Anacharsis denotasset imprudentes de prudentibus judicantes, quam immusicos de musicis! Malunt nescire, quia jam oderunt; adeo quod nesciunt, praejudicant id esse, quod, si sciant, odisse non poterant; quando si nullum odii debitum depre- 5 hendatur, optimum utique sit desinere injuste odisse; si vero de merito constet, non modo nihil odii detrahatur, sed amplius acquiratur ad perseverantium, etiam justitiae ipsius auctoritate.

Sed non ideo, inquit, bonum, quia multos convertit.<sup>10</sup> Quanti enim ad malum preeformantur, quanti transfugae in perversum? Quis negat? Tamen quod vere malum est, ne ipsi quidem, quos rapit, defendere pro bono audent. Omne malum aut timore aut pudore natura perfudit. Denique malefici gestiunt latere, devitant apparere, trepidant depre-<sup>15</sup> hensi, negant accusati, ne torti quidem facile aut semper confitentur; certe condemnati maerent; dinumerant in

1. *Anacharsis.* Diogenes Laert. i. 103, θαυμάζειν δὲ ἔφη πῶς παρὰ τοῖς "Ελλήσιν ἀγωνίζονται μὲν οἱ τεχνῖται καὶ κρίνονται δὲ οἱ μὴ τεχνῖται.

2. imprudentes de prudentibus judicantes: 'amateurs criticizing professionals.'

3. *Malunt nescire.* 'They prefer to be ignorant because they already hate; and thus that which they know not they prejudge to be such as, if they did know, they could not hate.'

5. *si nullum odii debitum,* 'if no just ground of hatred be found'; if there is nothing to justify the general hatred which Christianity excites.

10. *Sed non ideo, inquit.* 'But, it may be said, a thing is not therefore good because it attracts the many. See how many are previously disposed to evil, how many desert to the side of error!'

13. *Omne malum aut timore.* 'There is a sense of shrinking or shame instinctively attached to every evil.'

14. *perfudit,* lit. 'Nature hath steeped,' 'flooded,' 'bathed'; a poetic and late prose use: so again ch. 40.

17. *dinumerant in semetipsos.* The expression seems to imply introspection unaccompanied by remorse. *Dinumerare*= 'to reckon up,' sc. *acta sua*, with a sense here of animadversion. 'In their consciences they recount their deeds, but impute to fate . . .' Comp. the parallel passage *ad Nat.* i. 1, 'exprobant etenim quod erant in semetipsos: malae mentis ab innocentia transitum vel fato imputant; adeo nolunt suum esse, quia malum negare non possunt.'

semetipsos, mentis malae impetus vel fato vel astris imputant; nolunt enim suum esse, quod malum agnoscent. Christianos vero, nihil simile; neminem pudet, neminem paenitet, nisi plane retro non fuisse. Si denotatur, gloriatur; accusatur; non defendit; interrogatus vel ultro confitetur; damnatus gratias agit. Quid hoc mali est quod naturalia mali non habet, timorem, pudorem, tergiversa-

1. **vel fato.** Comp. *de Anim.* 20, ‘Secundum nos quidem Dominus Deus, et diabolus aemulus; secundum communem autem opinionem et Providentia et Fatum, et Necessitas, et Arbitrii Libertas,’ etc. Fatalism was the special characteristic of the Stoic philosophy, and continually recurs in Seneca’s writings (*e.g.* his celebrated dictum ‘*Fata nos ducunt*’; *Epist.* 93, ‘objurgamus quotidie fatum’; *de Provid.* 5), and in the ‘Meditations’ of Marcus Aurelius (*e.g.*, iv. 34, v. 8; xii. 1); comp. Lucian. *Dial.* 25; Homer. *Odyss.* i. 32.

2. **vel astris.** Comp. *de Idol.* 9, ‘De astrologis . . . praesumentes stellarum nos immutabili arbitrio agi,’ etc. The belief of all classes in astrology is attested by the Roman historians and satirists, and although the professors of the art (*mathematici*) were generally under the ban of exile, they continued to infest the city; Tacit. *Hist.* i. 22, ‘urgentibus mathematicis . . . genus hominum potentibus infidum, sperantibus fallax, quod in civitate nostra et vetabitus semper, et retinebitur.’ Tiberius (Sueton. *Tib.* 36), and Vitellius (*id. Vit.* 14) attempted, but ineffectually, to prohibit the art. Val. Max. i. 4; Juvenal *Sat.* vi. 553 ff.; Hor. *Carm.* i. 11. 2; ii. 17. 17; and below ch. 43. On horoscopes, referred to in ch. 35, see note there. The Carthaginians were peculiarly addicted to superstitions and magical arts; comp. S. August. *Conf.* iv. 3; Merivale *Hist. Rom.* v. 253.

3. **nolunt enim suum esse:** ‘for they refuse to acknowledge as their own what they recognise as evil.’

4. **Si denotatur.** ‘If he is stigmatized, branded with infamy, as a Christian’; alluding to the *nota censoria* or mark of censure entered by the censor against the name of any citizen of suspicious character.

5. **interrogatus vel ultro confitetur.** Comp. Pliny’s Epist. to Trajan (x. 96), ‘Interrogavi ipsos an essent Christiani; confitentes iterum ac tertio interrogavi, supplicium minatus; perseverantes duci jussi.’

6. **damnatus gratias agit.** Comp. ch. 46, 50; *ad Scap.* i, ‘magisque damnati quam absoluti gaudemus.’ The sentence to martyrdom was frequently received with the exclamation, ‘*Deo gratias!*’ *e.g.* *Acta procons. S. Cypr.* 4.

7. **quod naturalia mali non habet:** ‘which lacks the innate characteristics of evil.’

tionem, paenitentiam, deplorationem? Quid hoc mali est, cuius reus gaudet? cuius accusatio votum est, et poena felicitas? Non potes dementiam dicere, qui revinceris ignorare.

## CAPUT II.

Si certum est denique nos nocentissimos esse, cur a vobis 5  
ipsis aliter tractamur, quam pares nostri, id est ceteri  
nocentes? cum ejusdem noxae eadem tractatio deberet  
intervenire. Quodcumque dicimur, cum alii dicuntur,  
et proprio ore et mercenaria advocatione utuntur ad in-  
nocentiae suae commendationem. Respondendi, altercandi 10  
facultas patet, quando nec liceat indefensos et inauditos  
omnino damnari. Sed Christianis solis nihil permittitur  
loqui, quod caussam purget, quod veritatem defendat, quod  
judicem non faciat injustum. Sed illud solum exspectatur  
quod odio publico necessarium est, confessio nominis, 15